
jfokrok Západu
ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Lunatti v Pařili Luigi Luz- -

ADKESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

Dr E Holovtchinsr

český lékař

učitel hudby pan František Kalou-

sek rodem z Vamberka v Čechách
v 68 roce věku svého Zesnulý

byl ryzím charakterem a upřím-

ným vlastencem jenž ač již před

se popírati že jest přičinlivým
mnohem přičinlivějším nežli pra-

covitý Čech A právě proto že

pracovitost vyhledává službu a že

Čech dovede sloužiti každému

nesklízí žádných čelných prospě

sněmovna poslanců si vyžádá v

poměru k jiným parlamentům
uvedeme následující čí-

slice: Parlament Španělský stojí
ročně 2230000 franků italský

2150000 fr rakouský 1800000
fr anglický 1228000 fr belgi-

cký 900000 fr portugalský 503-00- 0

fr německý 475000 franků

Zajímavo jest že německá říšská

rada stojí poplatnictvo méně než

parlament zbankrotovaného Por-

tugalska Fra cie platí denně

svým zákonodárcům 2875 franků

Služné francouzského poslance ob-

náší 9000 franků ročně Předseda

sněmovny má 60000 franků služ-

ného a úřední residenci V par-

lamentě jest zaměstnáno 243 zří-

zenců takže na dva zástupce při-

padá přibližně jeden zřízenec

Bulharsko Na zvláštní přár'
Ruska bude Bulharsko na konfe-

renci míru v Haagu přec zastou-

peno — Arménská osada ve Var-

ně se rozhodla svolati výhradně

vynikající předáky arménské ku

shromáždění které má zvlášť

způsobem pozornost
haagské konference míru pro Ar-

mény vzbuditi "Resoluce tohoto

shromáždění mají býti oznámeny
předsednictvu konference míru a

ministrům zahraničních záležitostí
všech velmocí

Prohra Itálie Itálie svou kam-pa- S

v příčině pozadí tripolského
prohrála na celé čáře Porta od-

mítla naléhání Itálie aby podala
vlastní protest Francii proti osvo-

jení si pozadí tripolského —

Itálii zapomenouti že ta-

to v krétské otázce postavila se

rozhodně proti Turecku Francie

odtušila že učinila již Anglii to- -

zati poslanec italské sněmovny
dřívější ministr financí pronesl v

shromáždění učené společnosti
francouzské chvalořeč o svém

předchůdci Gladstonovi Posled-

ně dlel Luzzati ve Francii za pří
činou kongresu výpomocných pe
něžních ústava v Angontému Teh

dejší jeho řeč vyvolala pravou bou-

ři potlesku pochvalného a byla
francouzskými denníky reprodu
kována Od oné doby neopustil
Luzzati Francii Několik týdnů

později došlo k uzavření obchodní

smlouvy franko-vlašsk- é hlavním

činitelem tohoto dohodnutí byl
Luzzatti který v Paříži a na ven-

kově veledůležitou otázku tuto
studoval a ji co splnomocněný

vlašský diplomat a na slovo vzatý
učenec rozřešil Je na jevě že

jména Delcassé a Luzzati stále bu-

dou pevně spojena se šťastně vy
řízenou záležitostí íranko-italsko- u

pňjdou-l-i jak se ostatně dá oče-káva- ti

dva tyto latinské kmeny
budoucně stále pospolu Luzzat- -

timu byla v posledním čase po

skytnuta příležitost setkati se s

většinou členů francouzského ka-

binetu řediteli finančního a ob-

chodního ministerstva a členy po-

slanecké sněmovny vůči kterým
se o prvních výsledcích dohodnutí
franko-vlašskéh- o velmi pochvalně
vyslovil Administrace celních

nařídila co nejpřesnější sta-

tistická zaznamenání přívozu a od-

vozu V třech prvních měsících

dostoupila cena z Itálie do Fran-

cie v tomto roce vyvezeného zbo-

ží výše 45 milionů francouzský

vývoz do Itálie se páčí na padesát

A LmM
% j 7 a2eg_fe_- - km i

OMAHA
feád Palacký ř 1 ZČBJ

Odhvvá sve pravidelní scbnze každou čtvrtou
nelí'll r míhlcl o 2 b ortu vinl p Klepetky
nit 13 a Wllllara ul Předu L Berka taj Vác

Šebek 1407 S 4th 8t ííetnlk ftlraon Roku-se- k

1Mb Wllllsms ulpokl Fr Mach

TM Jed Sokol r Omaha

odbfvi své pravidelné schftze kazdy druhý
Čtvrtek v mínící veter ve své místnosti IK3Í

Ho laih Bt Hedu Kud Havelka 1M7 Ho 14tb

Bt tajemník H W Marto 14IH roar Foppleton
ave ofetnlk Kr J Klála 1418 Popploton ave
Pokladník Ant Kment 1247 So 16tb Btr

Podp Sokol Tyrš ž 1

odbývá svá scbAze dvakrát míslíní kaftdou
1 neděli a 3 pondoll v mésicl v sini Metzovi
Celoroční schůze odbýv se I ned6U v říjnu
pMletni sebnae 1 nedill v dubnu a Čtvrtletní
V lednu a srpnu Předseda Kr Bvojtek mí-

stopředseda ťr Svoboda taj John Chlelmrad

lití Jlí 15tá ul ofetnik Josef Kaipar 1420 JI

18 ni Pokladník V F Kunci 1316 8o 18 Btr
rbor majetku Jo Nímec praporečnlk Jo
Merz dozorce Kr Vojtécb

Jan Hus Lože í 6 Ryt Pythla
odbfvá schoze kaidou pivní a trati středu v
městci v Národní siní na 18 a WUIIam ul Ve-

licí kanclíř Bd Kelcb 41118 flo 13th Btr Btraioe
archivu a peíetl F Vodlíka 104 N 15tb Btr

rJtrizce financi Váo Přibyl 1211 Jlí 18 ul Po-

kladník Jot Novák 13(1 Jit 13 ul

Bohemia Loie ř 814 AOUW

odbývá ave pravidelní seh5zer Národní slnl
každou 2 a 4 středu večer Fraot Bvojtek
M P F W Bandbauer Záp HKH So WBtr
J V Vacek áietník 221Í So 14 Btr 0 Rose-wat- er

apoL lékař m Bee Buildlng

Tábor Colnmbus í 6„ WOW

odbývá schQzekatdťS nterý v tníslcl v Ná-

rodní alnl v 8 b večer Předseda Fr Bvoboda

IXH JW IP ul Místopředseda Fr Bemín Taj
F J Fltle Sil Bbeely Block Omaha Nehr
Pokladník V J Nepodal 12Í4JU 14 ul Při-
vodil Anton Novák

Tábor Nebraska £ 4771 MWA

odbývá svs pravidelná schoze každou prvou a

třetí atředu v míslci v osm hodin večer
v alnl pana Jana Hrocha Konsul F W

Boukal í 1287 Ji 14 ul návodčí Jan Brázda

bankéř Jos Vopálka 8 a Wllllam ulice klerk
J F Přibyt 810 Hlokory přivodil V Dolejt
vnitřní stiiž Josef Hrubý venkovní straí
Bart Mathsuser výbor majetku Jan Cblobo-rá- d

Mlke Votava Karel Bmrkovgký a F J
Haoielln

Sbor Vlastislava i 29 JČD

odbývá ocbaie kaidou 1 nedill v mčaicl T Ná-

rodní síni o SVi hod odp Předsedkyní Kat
Bárto tajemnic- - M Suchánek 8 a Plerce

al„ ořetnlce Marie Michal pokladnice Karoli-

na Beránek

Sbor Boleslava Í 0 JČD

odbývá scbftze kaidou 2 nedill v snesiol v Ná-

rodní ainl oD b odp Předsedka Ant Kment

1227 JI 1& ulice tajemnice Frantllka Čapek
1814 Martha Bt nčetnlce Marie Přiborstá roh
14 aCaHtellaa St pokladnice Karolina Ubl-ga- r

M08 již 13 ul

Sbor Hvězda Xové Doby l 8 JČD

odbývá sví scb5ze kaidou nedéll v mésScl ve
2 hod odp v síni Metzov Předsedkyni M

Engeltbalcr taj Vllhelmlna Bartošová 12H4

Bo 13tb Bt nčetnlce Em Chleuorid 1219 Bo

16tb Str

Sbor Martha tírove ě 10

odbývá iví nravldelní achnze vidy 4 nedfll
v mésicl v Národní alnl Předsedkyní Nellie
Svoboda míswpředsedkyní Anna Brodil ta-

jemnice Koste David 1253 So 16 Bt pokladni-
ce M Boukalová 1301- -14 ul průvodkyní
Fannie Pelek

Sbor Čechle D oř H 6 161 AOUW

odbývá pravidelní sch&ie kaídý 2 a 4 čtvrtek
v měniči ve dvě bod od poledne v místnosti

pana J Havllíka v Národní slul Předáka
Antonie Hoffman tajem Jos e Vacek 2812

jlini 14 uláčetnlcABvoJU)k15l7 8tapoik Wkař C ttoeowater Ír-- Bee Buildlng

Sbor Lilie i 9 Kruhu Dřerařek

dbývá sví pravidelní sch&se vidy ▼ "vrtou
oedlll v mís' H v místnosti p J Hrocha Před-

sedkyní Marie Jiráková 1246 Jlí 16 ul místo-

předsedkyni Jos Homolová tajemnice Marie
Samcova 1265 Jlí 13 ul poklad Kat Wolfová

8316 Jlá 12 ul průvodkyni Aloisie Bártová
VM Jltnl 16 ulice

Podp sbor Sokolek Tyrš ř 1

odbývá sví scbftse dvakrát měsíční kaidou
druhou neděli a čtvrtí úterý v misíol v aini
Metravi 1316 Jlí 13 ul Celoroční schni 'Od-

bývá se druhou nedill v říjnu polletní achnze
druhou nedéll v dubnu a čtvrtletní T lednu a

srpnu Předsedkyni Marie Moravec 1408 14 a
Cantoo ul miatopředsedkyni Kr Koutskt

Boulevard ave tajemnice Staxle Benák
I4J0 Jit 14 ni očctnloe Marie Bílek 86 a Char-

les ulice ____________

SOT7TXI 0£-C_X-
X_

Til Jed Sokol t So Omaha

odbývá sví schnze kaidý 1 čtvrtek v tnís'c
- síni Koutský Broa Starosta Jan Ifoutský
to a U ulice místostarosta J M Toblái 18 %

O uU tajemník František Eadl! 16 a 8 ul
četník Jan Vomáčka 18 aQul pokladník
František Hájek mezi N a O ul náčelník
AloU Krajíček

Praha Loie i 128 AOUW

odbývá sví pravidelní schise 1 a S středu
v mislcl v síni o Koutokýbo Thomas iTiec
Exmlstr Fr Wellch Mistr Práce F J Fltle

taj 23 mezi O a P Btr Jos Vácha) nčelnf k 20

a P ulice Poklad Bedř Dlenstbler IN a O ul

Tábor Žliktv Dub {115 W0W

odbývá sví schftze kaidou první neděli v misi--

l v smi p r ranná au in uiu— r~i— ju r r
Kavan mUtopředseda Frank Hrabik tajem
James Formánek 86 al mezi N a M poklad
Anton Pivoňka 8L aQ ul '

6ád Palmoré Dřevo í 7

Krab Dřevařek v So Omaze odbfvá acbftze

svá každá posledaf pondělí v měniči v místno-

st) Br Kouukýcb Marie Vomáčka DAatolná

(ručnice Katle Vomáčka mUtopřednedkaratle Vocásek 897 Bo 23 Btr tajemni
Franlflka PlvoBka bankérka Frantiika Svo-

boda soukromnice Barbora Kaček průvodčí
Joaephin Boukal vnitřní strat Anna Křeček
venkovní stráž

Chas Kaufman
pojišťující jednatel ft° a veřejný notář

Zatuou)e ejlepl poJIHfiiJtd spnlefnnall
s kupuje maieirk uoiu"VHý vydáví

k cpiavui lisiay z cvrupr a uu avivpj uu

"iPjmiwm na nemovitý majetek

PlOTMnro 13 a Dcn£lax ni

Ka Kamiislaslppské mezinárod-

ni výstavě Umaže obdriel
v odboru pivním

_3_ubhí--
- Uá_

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

ti t ladí Jťbo čltoly a Jeho ov-Iclc- k

a pusllBuJicích vlastnosti
ObJed ne]U si bedalčku od

Fred Krof Brewlnf Co

1007 Jsokson Ht
' Tauroa 420

Ofllre na rohu 15 a Iloward ul Shei

I l'a Blot k l dveří 210
Telefon 1438

V nlitsrní k ntlezeni od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do večer

Telefon residence 1674

H Gíflori MD Geo Biďuell MD

Klcuiezu léicetti

ZRAKU a SLUCHU
Z4O4 FARNAM UL OMAHA NEB

dt33m
~ telefonu 789

bv Biall iapitdUtTcrf oat Mttktdt
BT ICMIQf

Study!
apar Uma Mlf

Th - eourttc-- - Prepwsto

Law rr butinea eolleK AI
ODportutiUr to beitcr M

AT pootc htwttHlU Mdf
a?radua_i
KlIctaiMrtf iietw z

Home rBtniia cobbss—izihs sOhuoi ov lak

s Aesíhý prtkvnilc
Isiru t i:ťe 9S N 7 Life 81i?„ Ciú

Kdokoliv Dotřebule nrávnlokí nomool shle
dá v panu Berkovi právníka (kuleného který
dlouholetou zkušenosti svoji ni&ie krajaním
nsiim kdykoliv správné posloužili 83-- tr

Omatia Stm Ispair Ms
1207 DouKlaB ulice

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

0 D Kiplhiger
na rohu 13té a Farttam

man(Jv5t!í výbřr

doutníků tabáku
v&bec víech potřeb kuřáckých ve městě

JOSEF KAVAN

Má na prodej
laciné loty ve vSech částech Omahy a

8a Omahy Též pozemky 5 a 10 akro-

vé líny u OmaLy a pozemky vzdáleněj-
ší za mírné ceny a na výhodné splátky

Kolektuje renty Pojišťuje
v nejgpolehlirejšlch společnostech

proti škodám ohněm

Nyní je lna kupovat majetek Nikdy po

minuiycn zu roau neDyiy majetay laa
levné ako nyní Přesvědčte se

Mám též lednutektvi t t t
-- s i i pro vytaný i anin
' Hlaste se v iísle

1734 So 13lh St Omaha Neb

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou pouze lioo ročně

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo

denní vlaky a jízďu do Chicaga za

světla denního je Nortb Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer

téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omaiské- -

ho nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na

Farnam ulici v Čísle 1401 v měst-

ské písárně dráhy "THE NORTH
WESTERN LINE"

CHCETE
i___ciríou
PARMU ?
Teď snad ví Již každ že LACINÉ

a POBRŘ pozemky Jsou nyní TTúoStaňl

JeDvěTTiconsinu Vlak ne kaidy~ vfie
nejlépe nejlevněji a nejspolehlivěji
míře koupit! jen tehdy kdy i kupuje od

železničních apoleěnoati přímo Jestli
kuoulete od Jednatelů koupíte třeba tét
dobrý pozemek ale ne tak levně Jako
kdybyste se obratní primo na společ-
nost A pak nejste jisti ie pozemek
kterJste koupili takéskuteěne máte
Chicago Miiwz&kee & St Paul dráha

mápfes6200 akru pozemku podél trati
svrch blíže městeček v osadách malí
cích školy kostely atd kteréž prodává
po 3 uu az nejvýše stsuu akr jak násle-

duje! Jedou šestinu botově ostatek v

pěti rocnfrh splátkách 6 procenty úroku
Pamatuite když koupíte od dráhy jste

listí že mát dobré právo maietnické že

vaše peníze jsu bespeěny koupíte la
nejlevněji možnou cenu ri&iesi aniriíc
ky o cirkuláf obsahující popis těchto
pozemka mm—— ""sz____- --

IL O GAUOEN
Und Ca'r C M St P Ry

IILWACIEE W1S

ANEB NA ~ A
ar itjlszzwpar aoua Mna

čtyřiceti lety v dálné kraje se od

stěhoval povždy slovem 1 skut

kem své národní smýšlení proje
voval pokládalť zejména za svou

svatou povinnost púsobiti k tomu

aby děti jeho národu svému se

neodcizily a nepřestával do své

smrti na národní sbírky značněj-

šími částkami každoročně ti

Sociální demokraté a íeská íkola

Vídenský učitelský spolek s pc
vděkem konstatuje že Členové

okresní Školní rady hlásící se ke

straně sociálních demokratů ja-

kož í předseda Seitž starosta
sociálně-demokratickéh- o učitel-

ského ústředního spolku ve Vídni

se vyslovili proti tomu aby bylo
uděleno právo veřejnosti české

škole Komenského v X okresu a

prohlásili že by to byl uesmysl a

nebylo by prý v pořádku—ovšem

po názoru sociálně-demokratické- m

- aby německý jazyk olupován

byl o přednost jaká prý mu jako

vyučovací řeči přísluší Ovšem

sociální demokraté potřebují pou-

ze českého dělníka na jehož úkor

vůdcové a někdy svůdcové strany
té dobře žijí a ne školu českou

Praha nezúčastni se svitové vý~

stavy v Pařili Mag rada p dr
Růžička předložil radě městské

zprávu v níž uvedeno mimo jiné:
Při schůzi dne 24 listopadu 1898

bylo usneseno aby se ústřednímu

komitétu pro obeslání světové vý-

stavy v Paříži oznámilo že obec

pražská nemůže se spokojiti s vě

nováním místa pro její expopci v

nepatrné míře 40 m ný že

chce se zúčastniti výstavo' mo- -

statnou a žádá proto aby i crče-

no bylo místo ve výměře asi 400
m a sice zdarma tak jako jiným

exposicím na př Tyrolsku bylo
věnováno Pro případ že by

této žádosti ústředním komitétem

vyhověno nebylo budiž od zúčast-

nění se na svět výstavě v Paříži r

1900 upuštěno a buďtež učiněny

přípravné kroky ku uspořádání
samostatné výstavy

česko-slovan-s- ké

v Paříži v době 2—3 let po
světové výstavě Dle tohoto usne-

sení dopsáno bylo generálnímu
komisařství pro světovou výstavu
v Paříži ohledně bezplatného vy-

kázání místa ve výměře alespoň-40-

m Dále dopsáno bylo klubu

poslanců českých na říšské radě

ve Vídni za podporu této žádosti

a konečně dopsáno též zemskému

výboru za účinné spolupůsobení a

hmotné přispění v této věci jeli
kož jest úmyslem rady městské

pakli se jí podaří dostatečného

místa získati a samostatný český

pavillon zříditi aby výstava uspo-

řádána byla tak by národ český

důstojným způsobem byl repre-
sentován Jak sdělil president
obchodní komory p Wohanka

nepodařilo se dvornímu radovi p
Exnerovi vymoci zvláštní místo

pro pavillon pražský poněvadž
na výstavišti není žádného miste

čka nezadaného Obecní starší

p Mucnzberger vzhledem k tomu

že nepodařilo se získati náležitého
místa ku zřízení samostatného

kde by obec pražská a

národ český vůbec důstojně se

mohl representovati učinil návrh

aby se obnovilo usnesení komise

ze dne 24 listopadu 1898 v tom

smyslu znějící aby od zúčastnění

se na světové výstavě v Paříži v

roku 1900 bylo upuštěno aby ale

Činily se přípravné kroky ku uspo-

řádání samostotné výstavy
česko-slovans- ké

v Paříži ve 2 až 3 le-

tech po výstavě světové Návrh

jednohlasně schválen a usneseno

aby toto rozhodnutí obce pražské
sděleno bylo také oněm zastupi-

telstvům měst českých která na

rozhodnutí Prahy v této záležito-

sti čekají a odpověď si vyžádala

Poslanec Sokol na jedné z veřej-

ných schůzí v Holicích pronesl v

zájmu české Školy ve Vídni cha-

rakteristickou řeč jejíž podstata
jest asi tato: Národ náš je náro-

dem pracovitým Pracovitost a

schopnost ku práci jsou dávnými
vlastnostmi českého lidu ale jak
se bohužel jeví na venek? Pra-

covitostí českého národa zbudo-

vána jest VídeA na její krásných

palácích pracovala Česká ruka
A co za to máme od Vídně? To

že jsme tam — psanci Obraťme

se k českému severu Tam by

byl průmysl nikdy do té míry ne-zkv-

kdyby opět nebylo české

ruky která vykonala pravé divy
a čím je tam Čech za dnešních
času? ' Opít jen psancem I Cha

rakteristickou známku pracovito
sti Českého lidu porovnává g ai--

rodem vyvoleným o aěml nedá

chů a mělo by se již o tom pře- -

mýšleti aby netečnost pracovního
lidu Českého v tomto směru se

umenšila Poměr služebný jeví
se býti mnohdy otrockým ba
snad dávné otroctví bylo v někte-

rých věcech lehčím nežli dnešní
služba AlespoS dříve držel pán
na svého otroka již proto více že

ho musil kupovati kdežto dnes
hrnou se lidé do práce plným
proudem což chlebodárce dobře
ví a zná Další známkou povahy
českého chudého člověka jest po
kora a pak tichá trpělivost i po-

slušnost vlastnosti to které z

pokory plynou nebo které k ní

vedou Vedle pokory osobní jest
však í pokora národní a tu nelze

popříti že nemůže býti těžší rány
a horšího moru nežli když národ

postižen jest touto pokorou Běda
národu který není si vědom své-

ho důstojenství své moci a svých
cílů!

K záhadné vraSdf v Polné V

Polné nevěří se naprosto ve vinu

zatčeného kožešníka Jandy že by
měl účasť na vraždě Anežky Hrů- -

zové Se strany kompetentních
úřadů obnoveno úsilovné pátrání
po loňské vraždě dívkv V K v

lesíku "Březině" u Polné která

prý je ve spojení s Dynější událo-

stí zahalenou dosud přes objevy

pražské policie v roušku tajem-
ství Zatčený Huelsner z vyše-

třovací vazby u krajského soudu

kutnohorského dle nynějších di-

sposicí propuštěn nebude Vy-

skytl se totiž nový svědek svěd-

čící naprosto v neprospěch Hutls-nerů- v

a jiný svědek tchýně Jan-

dova svědčící ve prospěch alibi

svého zetě Jandy Výsledky do

savadních výslechů Jandy kterýž

jest notorickým alkoholikem ne

poskytly prý ničeho co by Jando-
vi přitěžovalo Zde se všeobecně

soudí že dle diagnosy duševního

stavu Jandova tento jest bez viny

Pouť "Sokola" do Husince Ve

dnech svatodušních podnikne
v Čechách výpravu ku ko-

lébce Mistra Jana Husa do Husin-

ce Pouť husinecká má býti
holdem vděčnosti velkému světci

jehož jméno dnes tak často jest

vyslovováno českou veřejností má

nadchnouti mysle české k uctívání

a následování tohoto velkého vzo-

ru mravní síly a neohroženosti v

zápasu pro volnost smýšlení a

očistu národní

Zajímavá událost ze iivota ptac-

tva V_lese zvaném "Dřízny"
u Voděrad okr Kostelec n Orlicí

zdržuje se již třetí rok ochočená

vrána "Káča" V okolí všude ji

znají dle červeného pásku na krku
Zavolá-l- i někdo v lese "Káčo"

může býti jist že přiletí a usedne

mu na rameno Zvláště s lamači
v tamních dofech je obeznámena

ráda prohlíží jim uzlíčky s obědem

a pochutnává si na sýru V noci

odpočívá pod střechou boudy

Kombinované barevné tužky a

křídy jsou vynálezem Českým jenž
se v praktickém užívání dojista
osvědčí býti velmi výhodným
Nové tužky dopouštějí aby se

touže tužkou a týmže jejím hro-

tem psalo buď více barvami stří-

davě nebo vedle sebe současně

při tom jsou různé barvy buď od
sebe ostře odděleny nebo splýva-

jí duhovitě navzájem do sebe
Této výhody dosáhl vynálezce tím

že hranolky různobarevných tužek
nebo kříd spojil ve hranol jedi-
ný který pak podle strany s níž
dolů otočen jest píše tou či onou
barvou neb i dvěma třemi barva-

mi jediným tahem současně Pro
běžnou potřebu kancelářskou neb
obchodní stačí z pravidla asi spo-

jení dvou barev červené a modré

podobně i pro barevné křídy vé

a pro tužky notickové

Jestliže se pak tužky ještě upraví
tím způsobem že na každém
konci umístěny jsou barvy rozlič-

né nabýváme tím) možnosti míti
v téže tužce čtveré až osmeré bar-

vy Barevné hranolky mohou v

tužku spojeny býti pomocí obvy-

klého obalu dřevěného avšak do-

stačí též papírový ano jest i

možno spojití tyto hranolky ve-

spolek úplně beze všeho obalu a
užiti pak při psaní a kreslení ná-strč- ky

čili držátka jak to malíři

při křídě dělávají

Zathriaí dítkj
CaaoiberlaÍD's Ooaga Besedy ta

chránilaUsfce dítek záškrtem trpících
Lék teato bcbA sobi rovného v attu- -

KAPITÁN LEAUY A JEHO KŘIŽÁK YOSEMITE

Křižák Yosemitedří ve El Sud z Morganovy paroplavební spoleěnostipluje na Guanv
na nsie zaujmuté postaveni na Ladronských ostrovech kde kapitán Leary usta

T7-- tí__í „A-- _

9pt
R1CHARP

R LEAKY

YOSCMITL

napuan ueary pupnsiaui ua uairuvj zusiB'
něho nebude zfizena a upravena residence

lik ústupkův ve své smlouvě s ní

že další ústupky i vůči Itálii způ
sobily by jistě pád francouzské

vlády Anglie pak odvětila že

Francie projevila už k ní v dotýč-n- é

smlouvě tolik ochoty že neby-

lo by slušné aby od ní žádala ny
ní ještě více ústupkův na prospěch
italského stanoviska Byla tedy
odmítnuta Itálie na všecU stra-

nách X

Z ČESKÝCH VLASTf

Česká íkola ve Slezsku České

národní Školy tak jak rozumíme

jí v Cechách a na Moravě ve

Slezsku ve skutečnosti není To
co nazývá se ve vévodstvf národní
školou v české osadě jest v prvé
řadě nástroj který má za účel

poněmčovat české dítky po celou

dobu návštěvy školy Vyučování
předmětům školním jest až na
místě druhém Již v prvém roce
musí učitel naučiti dítky české

200 německým slovům což stup-fiu- je

se co rok až v posledních
dvou rocích při osmiročnf Školní

návštěvě má žák uměti řádně ně-

mecky mluviti Poněvadž Školní

inspektor klade největšf a takřka

jedinou váhu při inspekci na vý-

sledek při vyučování němčině

jest zřejmo Ie učitel chtěj ne-

chtěj musí vtloukati do dítek ně-

mecká slovíčka Výsledek tohoto

vyučovacího systému jest že če-

ské dítky neponěmčí-l- i se už
snad hned propadají přípravou
touto velice snadno pogermaniso-ván- f

jakmile ocitnou se mezi

Němci anebo i doma v obci pů
sobí atále nebezpečí tím 1 omají
ce něco druhého zemského jazyka
následkem národní neuvřdoroělo--

sti nechají se od agitátorů problá
siti za Němce

UmrtL V černovicích v Bu
kovině zemřel po krátké těžké
nemoci dne a a m m soukromý

noven oyi generálním guvernérem
ne na křižáku Yosemite dokud pro

milionů franků Porovná-l- i se vý-

voz obou zemí v období tohoto
roku s oným minulého roku jeví

se plus 800000 fr pro vlašský a

13500000 franků pro francouz-

ský vývoz Nejsou-l- i výsledky ty-

to veleznačnými uspokojují přec
obě strany rovněž nelze nepozo-va- ti

že sblížení obou zemí nepo-
strádá velikého významu politické-
ho návštěva a slavné uvítání fran-

couzského středozemn lodNtva v

Cagliari zajistila rozhodně oboum
Tamfm TániL-- míru rř á tlcřtrt 9

trvaiobt styKu outnuuuiuii
se v budoucnosti i s komercielní

stránky lepších lze nadití výsled-
ků

Vláda Kolom Stella setkává se

v Uhrách doposud se všeobecnou

přízní Veřejné mínění jak v kru-

zích maďarských tak i nemaďar-skýc- b

kojí se nadějí že nová poli-

tická éra vymete dlouholetou kor-rup- ci

jež se s nejvyšŠích míst

vládních rozšířila po celé zemi

Nová politická soastava nehledá

podpory v korrupci a nemravno-

sti poněvadž sama stojí na mrav-

ném základě a proto lze se nadíti

že v brzku vyhubí korrupci v ce-

lém politickém životě uherském

VJHntidci V obci Verbasza
v Uhrách slaviti bude učitel Blum
ve dnech nej bližších jubileum své

5oleté činnosti Jeho bývalí žáci
sebrali mu ke dni tomu Čestný dar
1 0000 zL

V Haag jmenovala městská ra-

da asistentem v městské nemoc-

nici Číňana Lina-Njat-F- a naroze-

ného v Soerabaji na ostrově Javě

bývalého posluchače university

lejdenské Je to první případ
kde čínský lékař stanoven byl v

evropské nemocnici

Frantit mi nejdraiší parlament
ze viecb evropských zemí neboť

pohltí ročně 7500000 franko

Abychom mohli posonditi jak ve-

liké vydiaí írancouzaký aenlt a

The llarrís tbstract Co

vyhotovují abstrakty kaiiébo

majetku v tomto okresu za

ceny velmi mírni

41) tM ata'~iaft Oaala M


